
گورباچف: حضور آمریکا در 

افغانستان، جهان را تهدید می کند

شوروی،  جماهیر  اتحاد  رهبر  آخرین  گورباچف  میخائیل 

در  آمریکایی  نظامیان  حضور  ادامه  که  خطراتی  تشریح  با 

نیروهای  که  است  گفته  می کند،  جهان  متوجه  افغانستان 

آمریکایی باید از این کشور عقب نشینی کنند.

اتحاد  تا ۱۹۹۱ میلادی رهبر  از سال ۱۹۸۵  گورباچف که 

بازگویی  به  سی ان ان  با  گفت وگو  در  بود،  شوروی  جماهیر 

خاطراتش از نقش اتحاد جماهیر شوروی در جنگ افغانستان 

در سال های ۱۹۸۰ میلادی پرداخته و گفته است: »درسی که 

آمریکا باید از خروج شوروی)سابق( از افغانستان بیاموزد، این 

است که آنها باید افغانستان را ترک کنند«.

کردن  خارج  برای  ترامپ«  »دونالد  قصد  به  واکنش  در  او 

این  تاکید کرده است که  افغانستان،  از  آمریکایی  نیروهای 

نیروها باید خارج شوند؛ این درس بزرگی بوده و چیزی شبیه به 

مسابقه است. مسابقه که شروع شود،  آتش گسترش می یابد و 

این درگیری ها زمانی که بزرگترین کشورها در آن بیشتر دخل 

و تصرف داشته باشند، برای همه کشورها، خطرناک است. 

گورباچف در ادامه در مورد پیمان »منع سلا های هسته ای 

میان برد«، خروج آمریکا از این پیمان را مورد انتقاد قرار داد 

و گفته است: »همه توافق های موجود،  محفوظ می ماند و از 

بین نمی رود، اما این نخستین گام به سوی نابودی آن چیزی 

است که در هر صورت نباید از میان برداشته شود. اگر این 

مسیر ادامه یابد،  هر چیزی ممکن است و نباید اجازه وقوع 

آن را داد«.

هېواد 
۴ مخ
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TOEFL iBTDEL

د سولې خبرې باید په تېرو څلورو 

لسیزو کې په جګړو کې د ښکېلو 

ډلو تر منځ وشي

سرچینې: د جرمني بین الافغاني ناسته به تر 

راتلونکو دوو اونیو جوړه شي

د بیجېنګ بین الافغاني ناستې تر ناکامېدو او په 

جرمني کې د ورته یوې بلې ناستې د جوړېدو په 

تړاو تر راپورونو وروسته، پخواني طالب چارواکي 

هم تایيدوي چې په جرمني کې د بین الافغاني 

ناستې د جوړېدو لپاره هڅې روانې دي.

بیجېنګ  د  وايي چې  چارواکي  طالب  پخواني 

بین الافغاني ناستې له نه تر سره کېدو وروسته، 

په پام کې ده چې په راتلونکو دوو اونیو کې د 

جرمني په برلېن ښار کې ورته یوه ناسته تر سره 

شي، چې له افغان سیاستوالو او طالبانو سربېره 

به د حکومت کسان هم پکې برخه واخلي.

پخوانی طالب چارواکی مولوي قلم الدین وايي: 

په  نو  ده،  کېدو  لغوه  پر  تقریباً  ناسته  »د چین 

همدې اساس کېدای شي د جرمني په برلېن 

به  کې  ناسته  دې  په  او  وشي  ناسته  ورته  کې 

سیاسیون او افغان حکومت په ګډه برخه اخلي 

هفتو  دوو  راتلونکو  په  غونډه  دا  کېدای شي  او 

د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا  وشي«.  کې 

افغانستان لپاره د جرمني ځانګړي استازي مارک 

افغان  پوتزل ویلي، هېواد یې هوډ لري چې د 

الافغاني  بین  کې  ښار  برلېن  په  تړاو  په  سولې 

ناسته جوړه او په دې اړه به له افغان حکومت سره 

د خبرو په هدف کابل ته راشي.

طالب  پخواني  نور  ځینې  کې  وخت  ورته  په 

چارواکي او د سولې له پروسې با خبره سرچینې 

هم تاییدوي، چې د جرمني او اروپايي هېوادونو 

استازو له طالبانو سره په ناستو کې د ورته ناستې 

د جوړېدو غوښتنه کړې ده.

تړاو  په  ناستې  الافغاني  بین  د  کې  جرمني  په 

څرګندونې داسې مهال دي، چې ټاکل شوې وه 

په بیجېنګ کې دغه ناسته وشي، خو د نامعلومو 

دلایلو له امله ونه شوه.
۳ مخ

مسوولیت منونکي اوسئ!
افغانستان ته د ټرمپ لومړنی سفر  

او د سولې پر پروسه یې اغېزې

د سولې بین الافغاني غونډې، 

خنډونه او اړتیاوې

۳ مخ2 مخ2 مخ

چارواکي: سږ کال د ننګرهار 

د زیتونو حاصلات پنځه برابره 

ډېر شوي دي

دغه  د  کال  سږ  چې  ويلي  رياست  کانال  د  ننګرهار  د 

ولایت د زيتونو له فارمونو ۱۵۰ ټنه حاصلات راټول شوي، 

چې د تېر کال په پرتله پنځه برابره زيات شوي دي.

په  والو  وسله  د  فارمونه  ډېر  پخوا  خبره،  په  چارواکو  د 

لاس کې وو، خو په يادو سيمو کې د امنيتي ځواکونو تر 

عملياتو وروسته، فارمونه د دولت په کنټرول کې راغلي او 

لوړ شوي دي. ورسره  حاصلات 

دوی ویلي، سږ کال يې له زيتونو څلور ټنه اچار پروسس 

کړي او د تېلو د پروسس لړۍ چې لا هم روانه ده، ټاکل 

شوې لسو ټنو ته ورسيږي.

د ننګرهار د کانال رياست اړوند د زيتونو د فابريکې آمر 

عتيق الله نايل ويلي، سږ کال دوی ته د کانال د زيتونو 

له فارمونو څخه ۱۵۰ ټنه د زيتونو دانې راوړل شوې دي، 

چې د تېر کال په پرتله پنځه برابره  زياتې دي.

۳
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قطر
قطـر د سـړي سرکلنـي عایـد له پلوه د اسـیا او نړۍ له شـتمنو 

او بډایـه هېوادونـو څخـه شـمېرل کیـږي. پـه دغـه هېـواد کې 

لـه ۱۵ کلونـو څخـه پورتـه ۹۵ سـلنه خلـک پـر لیک او لوسـت 

پوهېږي.

په ننګرهار کې د مور بم له غورځولو وروسته؛ 
په سیمه کې ناروغۍ ډېرې شوې او پراخې ځمکې شاړې شوې دي 



د سولې بین الافغاني 

غونډې، خنډونه او اړتیاوې

پـه جرمنـي کـې د افغان سـولې پـه تـړاو د یوې 

بیـن الافغـاني غونـډې لپـاره کارونـه پیل شـوي 

جرمنـي  د  غونـډه  دا  چـې  کېـږي  ویـل  دي. 

جوړېـږي.  خوښـه  پـه  طالبانـو  د  او  ملاتـړ  پـه 

معلومـه نـه ده چـې د دې غونـډې پـه اړه بـه د 

افغـان حکومـت دریـځ څـه وي. تـر دې وړاندې 

پـه چیـن کـې بیـن الافغـاني غونـډه دری ځلې 

وځنډېدلـه او اوس داسـې ښـکاري چـې یـو مخ 

لغـوه شـوې ده. د دې غونـډې د ځنـډ او په لاره 

کـې یـې د خنـډ لامـل د غونـډې د ګډونوالـو پر 

سر د حکومـت، طالبانـو او افغـان سیاسـتوالو 

اختـلاف و.

الافغـاني  بیـن  د  کـې  جرمنـي  پـه  چـې  اوس 

غونـډې لپـاره هڅـې روانـې دي، یـو ځـل بیـا 

وېـره ده چـې ښـايي د غونـډې پـر څرنګـوالي 

او ګډونوالـو اختـلاف د دې غونـډې د ځنـډ او 

لغـوه کېدو سـبب شي. د چین پـه بین الافغاني 

غونـډه کـې حکومـت هڅـه کوله چـې هم خپل 

اسـتازي وټاکـي او هم په سیاسـتوالو کې خپله 

انتخـاب وکـړي. هغه سیاسـتوال چـې حکومت 

و  لېسـته  لـه  ورشي،  تـه  غونـډې  غوښـتل  نـه 

ایسـتل شـول او پـر ځای یې نور کسـان شـامل 

سیاسـتوالو  هـم  سره  لېسـت  هغـه  لـه  شـول. 

مخالفـت وکـړ، ځکه چې هر څـه یې د حکومت 

پـه خوښـه نـه غوښـتل او هـم طالبانـو مخالفت 

وکـړ، ځکـه چـې حکومـت هڅـه کولـه لـه کابله 

ټـول تلونکی پـلاوی د حکومت دریځ بیانوونکی 

وي او یـا هـم د حکومـت تـر اغېـز لانـدې وي. 

اوس چـې پـه جرمنـي کـې دا غونـډه جوړېږي، 

حکومـت بـه بیـا دا هڅـه وکـړي.

لومـړی خـو بیـن الافغـاني تفاهـم او مذاکـره د 

سـولې لپـاره بنسـټیز کار دی. له بیـن الافغاني 

تفاهـم، مذاکـرې او توافق پرته سـوله شـونې نه 

ده. پـر همـدې اسـاس لـه بیـن الافغـاني خـبرو 

آن  او  دی  نـه  پـکار  مخالفـت  ډول  هېـڅ  سره 

ښـکېل اړخونـه بایـد پـه دې برخـه کـې قرباني 

ورکـړي او لـه خپلـو ځینـو دریځونـو او غوښـتنو 

تېـر شي. پخوانـۍ بیـن الافغـاني غونـډې چـې 

په مسـکو او قطر کې وشـوې، خورا ګټورې وې، 

کـه څـه هـم پـه هغـو غونـډو کـې څـه سـتونزې 

وې او د تخریـب هڅـې یـې هـم وشـوې، خو بیا 

یـې هـم د ښـکېلو اړخونـو دریځونـه نـرم کـړل، 

موقفونـه واضـح شـول او آن کرکـه او نفـرت کـم 

شـو. څومـره چـې د افغانانـو تـر منـځ خـبرې 

اتـرې کېـږي، دریځونـه روښـانه کېـږي، بحـث 

کېـږي، د یـو بـل د قانـع کولو هڅې کېـږي، په 

همغـه کچـه کرکـه او نفرت کمېږي او سـولې ته 

لاره لنډېـږي. دا سـمه ده چـې پـه دې غونـډې 

کې سـتونزې شـته، د غونډې ځـای، څرنګوالی 

او ګډونـوال بـه داسـې نـه وي چـې ټـول پـرې 

موافـق وي، خـو بیـا هـم یـو ګام دی او مهم ګام 

دی. د دغـو غونـډو د اصـلاح هڅـه بایـد وشي، 

نیمګړتیـاوې یـې بایـد کمـې او یـا هـم ختمـې 

شي، خـو هېڅکلـه بایـد داسـې هڅـې ونه شي 

چـې د غونـډو د ځنـډ او لغوه کېدو سـبب شي.

اوس چـې د طالبانـو او امریـکا تـر منـځ خـبرې 

روانـې دي او ښـايي ژر پایلـه هـم ولـري، نو بین 

الافغـاني خـبرو، تفاهم، مذاکراتـو او توافق ته لا 

زیاتـه اړتیـا لیـدل کېـږي. دا کارونـه باید چټک 

شي او د طالبانـو او امریـکا لـه توافـق وروسـته 

بایـد بیـن الافغـاني توافق او سـولې ته هـم لاره 

هـواره شي.
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2 مسیر

دریــــځ

د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ د لیندۍ/

ماسخوتن  نېټه  ۷مه  په  میاشتې  قوس 

شوي  نااعلان  او  ناڅاپي  یوه  په  ناوخته 

سفر افغانستان ته راغی او افغان ولسمشر 

محمد اشرف غني ته یې هم د ده د لیدلو 

په پار د بګرام هوایي اډې ته بلنه ورکړل 

ولسمشر  افغان  بلنې سره سم  له  او  شوه 

هم د بګرام هوایي اډې ته د لیدنې په پار 

تشریف وروړ.

په داسې حال کې چې د   ډونالډ ټرمپ 

مېلي،  مارک  جنرال  درستیز  لوی  امریکا 

په  غني،  اشرف  محمد  ولسمشر   افغان 

عمومي  ځواکونو  ناټو  د  کې  افغانستان 

امریکايي  نور  او  مېلر  جنرال  قومندان 

چارواکي یې تر څنګ ولاړ وو، سرتېرو ته 

په وینا کې وویل، له افغانستان څخه یې د 

وتلو پلان د تطبیق په حال کې دی، خو په 

ډاګه یې نه کړه چې څومره سرتېري به له 

دغه هېواد څخه باسي.

وویل،  مهال  پر  خبرو  د  ټرمپ  راز  همدا 

طالبان غواړي له افغان حکومت او امریکا 

سره  خبرې وکړي او دوی دېته هم قانع 

شوي چې اوربند وکړي، خو ده زیاته کړه 

هوکړه  او  معامله  بده  ډېره  طالبان  چې 

غواړي، خو دېته یې اشاره ونه کړه چې څه 

ډول بده هوکړه او معامله کول غواړي. هغه 

یوازې زیاته کړه چې موږ به تر هغه وخته 

پورې په افغانستان کې پاتې شو، څو پورې 

مو چې بریا تر لاسه کړې نه وي او د سولې 

نه وو رسېدلي. ښاغلي  ته  واقعي هوکړې 

ټرمپ همدا راز له ترهګرۍ سره په مبارزه 

کې د افغان ځواکونو ستاینه وکړه او زیاته 

متاثره  خورا  کارنامو  دوی  د  چې  کړه  یې 

کړی دی.

نوموړی په داسې حال کې افغانستان ته 

د  چې  کوي،  سفر  ناڅاپي  لومړنی  خپل 

سولې خبرې اترې له یو څه ځنډ وروسته 

روانې دي.  خوا  پر  حالت  نورمال  د  بیرته 

د ټرمپ تر سفر یوه شپه وړاندې د امریکا 

لوی درستیز جنرال مارک میلي هم کابل 

ته رارسېدلی و. هغه هم په خپلو خبرو کې 

به  کې  راتلونکي  نږدې  په  چې  وو،  ویلي 

د سولې پروسه کامیابه شي او له طالبانو 

امریکا  د  پیل کېدونکې دي.  سره  خبرې 

افغانستان  کې  حال  داسې  په  ولسمشر 

ته ناڅاپي سفر کوي، چې په تېره سپټمبر 

سره  طالبانو  افغان  له  یې  کې  میاشت 

توګه  ناڅاپي  په  خبرې  روانې  سولې  د 

افغان  د  وړاندې  موده  څه  خو  ودرولې. 

مهمو  څو  د  منځ  تر  طالبانو  او  حکومت 

داسې  اوس  وروسته،  تبادلې  له  بندیانو 

یو  ښایي  خبرې  سولې  د  چې  ښکاري 

ځل بیا پیل شي. په دې تبادله کې افغان 

دری  ګډون،  په  حقاني  انس  د  حکومت 

طالبان له خپله بنده خوشي کړل. په بدل 

کې یې طالبانو په کابل کې د امریکایي 

پوهنتون دوه بهرني استادان خوشي کړل. 

په پایله کې شته بې باوري کمه او د سولې 

خبرو بیا پیل کېدل یې یقیني کړل.

د ټرمپ سفر ته کتنه

د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ د جمعې 

په ماښام د افغانستان په وخت د شپې اته 

نیمې بجې ناڅاپي او په نااعلان شوي سفر 

افغانستان ته راغی او له څو ساعتونو ځنډ 

وروسته بېرته خپل هېواد ته ستون شو. د 

تحلیلونه  بېل  بېلا  اړه  په  سفر  د  نوموړي 

موجود دي، د نوموړي سفر یو غیر رسمي 

سفر و، چې په ډېره بيړه او په کم وخت کې 

بشپړ شو. تر ډېره امکان لري ښاغلی ټرمپ 

له دغه سفر څخه یوازې او یوازې کمپایني 

د  مراسمو  شکرانې  د  او  کړي  پورته  ګټه 

جمهور  د  امریکا  د  دا  موخه  په  لمانځلو 

او  کرېسمېس  د  دوی  دی.  دود  رییسانو 

شکرانې مراسمو په ورځو کې بهرنیو هغو 

هېوادونو ته سفر کوي چېرته، چې نظامي 

حضور لري. تېر کال په کرېسمېس جشن 

شکرانې  د  کال  سږ  او  لاړ  ته  عراق  کې 

دا  او  راغی  ته  افغانستان  مراسمو کې  په 

مراسم یې له خپلو مېشتو فوځيانو سره د 

بګرام په هوایي اډه کې،  چې په افغانستان 

کې د دوی تر ټولو لویه اډه ده، ولمانځل، 

څو په دې سره په دې اړه باندې د خپل 

دا  بل  کړي.  را جلب  ته  توجه ځان  ملت 

چې ټرمپ په تېرو ټاکنو کې له خپل ملت 

سره وعده کړې وه، چې د افغانستان جګړه 

به ختموم، دا جګړه د امریکا په تاریخ کې 

تر ټولو اوږده بهرنۍ جګړه ده، ده په خپلو 

خبرو کې وویل، چې طالبان په افغانستان 

غواړو  نه  نور  موږ هم  او  غواړي  کې سوله 

چې په افغانستان کې تر دې زیات پاتې 

رسېدو  له  ته  توافق  سره  طالبانو  له  شو. 

افغانستان  له  وروسته، موږ خپل سرتېري 

کړه  نه  ډاګه  په  یې  دا  خو  وباسو،  څخه 

چې څومره سرتېري به په افغانستان کې 

له توافق وروسته هم پاتې شي. نیویارک 

امریکا جمهور رییس  لیکي چې د  ټایمز 

ډونالډ ټرمپ د خپل لومړني سفر پر مهال 

پر جمهور رییس محمد اشرف غني باندې 

راوړی، چې خپل داخلي مشکلات  فشار 

د  ته  سولې  سره  طالبانو  له  او  کړي  حل 

رسېدو په برخه کې هم خپله همکاري زیاته 

کړي. همدارنګه دوی زیاتوي، د افغانستان 

اداره  ځپلې  فساد  اداري  او  ولاړه  ټپه  په 

کیدای شي د طالبانو د تشدد پر خلاف، 

د امریکا د بریالیتوب تر ټولو لوی خنډ وي. 

بهرني خبریالان چې په دې غونډه کې یې 

ګډون کړی و، وایي چې د ډونالډ ټرمپ له 

محمد اشرف غني سره د خبرو په وخت، 

لهجه تېزه وه، هغه د غني هېڅ تعریف ونه 

کړ. شاید په دې سره ټرمپ غوښتل غني 

پر دې پوه کړي، چې د هغه په دویمه دوره 

کې داسې ډېر شیان دي چې له لومړۍ 

ورځې څخه ورته توجه نه ده شوې.

پر پروسه  اغېزې د سولې  د دې سفر 

باندې

د ولسمشر ټرمپ دا سفر په داسې وخت 

کې تر سره کیږي، چې ورسره هممهاله د 

سولې د خبرو د بیا پیل هڅې کیږي او دې 

هڅو نتیجه هم ورکړې ده. افغانستان ته د 

ته  او جنګي سیمې  دی  اول سفر  ټرمپ 

یې دا دویم سفر دی، دا سفر داسې مهال 

کیږي، چې کابو دری میاشتې وړاندې د 

خبرې  پړاوه   ۹ منځ  تر  امریکا  او  طالبانو 

تر سره شوې او دواړو لوریو د پرمختګ او 

توافقنامې د نهایي کېدو خبره کوله؛ خو 

په دې پلمه چې طالبانو په یوه برید کې 

یو امریکایي سرتېری وژلی؛ ټرمپ یې په 

پایله کې له طالبانو سره شوې خبرې نورې 

د  کیسه  هم  وخت  هغه  خو  کړې،  بندې 

سرتېري د وژل کېدو نه وه. موخه دا وه چې 

طالب پلاوی او د افغان حکومت په مشرۍ 

به محمد اشرف غني امریکا ته سفر کوي 

او دا کومه توافقنامه چې د امریکایي لوري 

او طالبانو تر منځ نهایي شوې ده، طالبان 

به یې په کېم ډېوېډ کې د افغان حکومت 

د جمهور رییس او ټرمپ په حضور کې له 

امریکا سره لاسلیک کوي؛ خو دا چاره د 

طالبانو له لوري رد شوه. هغه وخت افغان 

حکومت له امریکا سره دا پرېکړه منلې وه، 

نو له همدې امله هغه مهال خبرې بندې 

نړیواله سطحه داسې معلومه  په  او  شوې 

خپله  بندېدو سبب  د  د خبرو  شوه، چې 

دوی  اساس  همدې  په  نو  وو؛  امریکایان 

سره  طالبانو  له  بېرته  چې  شول،  مجبور 

خبرې پیل کړي. د باور جوړونې په موخه 

کړی  سفر  ته  پاکستان  پلاوي  طالبانو  د 

خلیلزاد  استازی زلمی  هم خپل  دوی  و، 

له  هلته  نوموړي  ورولېږلو،  ته  اباد  اسلام 

طالبانو سره دری ورځې پرله  پسې ناستې 

درلودې، چې د دې ناستو جزیات په ډاګه 

نه شول. خو د همدې ناستو په لړ کې د 

بندیانو تبادله تر سره شوه او د دواړو لوریو 

تر منځ د اعتماد فضا د جوړېدو پر طرف 

لاړه. اوس د بل هر وخت په پرتله د سولې 

خبرو بیا پیل ته زمینه برابره شوې. خپله 

د ټرمپ راتګ د خبرو د پیل لپاره یو ښه 

فرصت دی او هغه په خپلو خبرو کې هم 

یادونه وکړه، چې: »موږ له طالبانو سره بیا 

خبرې پیل کړې دي  او موږ کوښښ کړو 

د  ورسیږو«.  ته  نتیجې  سر  دوی  له  چې 

ټرمپ له دې سفر څخه معلومه شوه، که 

چېرې امریکایان له طالبانو سره توافق ته 

رسیږي، داسې برېښي چې دا توافق به نه 

نه د جګړې  او  ته د منلو وي  افغان ملت 

دواړو لوریو )افغان حکومت او طالبان( ته. 

نو پکار ده چې افغان حکومت او طالبان 

له شته نایاب فرصت څخه پوره ګټه پورته 

سوله  پاتې  تل  یې  کې  پایله  په  او  کړي 

افغانستان ته راشي.

ټرمپ په افغانستان کې سوله غواړي؟

د ټرمپ هڅه دا ده چې د ۲۰۲۰ ز کال 

طالبانو  له  مخکې  ټاکنو  ولسمشریزو  له 

سره یوې هوکړې ته ورسیږي، څو له خپل 

ملت سره شوې وعده پوره او د ده بیا ځلې 

راتګ سپینې ماڼۍ ته یقیني کړي او بل په 

اوس وخت کې د امریکا او چین اقتصادي 

ټکر، د شمالي کوریا او ایران اټومي کېدل، 

سره  روسانو  او  ترکانو  له  کې  سوریه  په 

او  شتون  د  ناټو  د  کې  اروپا  په  ستونزې، 

نشتون خبره خوله په خوله کېدل، منځني 

ختیځ کې کړکېچن وضعیت، د ترکيې او 

تر  هند  او  چین  د  کېدل،  نږدې  روسیې 

منځ د اړیکو تر هر بل وخت ښه رغېدل او 

په خپله دننه په امریکا کې د ډيموکراټانو 

د  او  ستونزې  منځ  تر  جمهوریت پالو  او 

ټرمپ استیضاح؛ په اوس وخت کې د ده 

او  دي  ستونزې  لویې  ټولو  تر  وړاندې  پر 

لپاره  ځل  دویم  د  چې  کوي  هڅه  ټرمپ 

د امریکا واګې په خپل لاس کې واخلي. 

د  ټاکنو مخکې  تر  لري چې  اړتیا  نو دی 

یو  که  کړي.  طرفه  یو  موضوع  افغانستان 

سرتېرو  خپلو  د  اقل  حد  کیږي،  نه  طرفه 

یې  خبرو  له  ورسوي.  ته  اقل  حد  شمېر 

داسې معلومېده چې د سفر موخه یې له 

امریکا  په  دا  وو.  لیدل  سره  سرتېرو  خپلو 

په  ولسمشر  هېواد  د  چې  دی  دود  کې 

دې ورځو کې)شکرانې( په بهر کې خپلو 

سره  سرتېرو  خپلو  له  ځي،  ته  اډو  پوځي 

ډوډۍ خوري، له دوی مننه کوي او قرباني 

یې ستايي. خو د دې تر څنګ، دې سفر 

یو څه نور پیغامونه هم له ځان سره لرل. 

لومړی: په دې راتګ سره یې هغو هېوادونو 

ته چې هغه په افغان کشاله کې یو ډول نه 

یو ډول ځانونه ښکېل بولي او خپلې ګټې 

دلته ګوري، هغه ته یې دا وښودله چې موږ 

په افغانستان کې شته یو او د افغانستان 

موضوع هم تر اوسه پورې زموږ د لومړنیو 

او د مېز د سر له موضوعاتو څخه ده، چې 

په دې سره یې په بیجېنګ کې کېدونکې 

ناسته ناکامه کړه. دویم: خپل ملت ته یې 

دا وښودله چې دی د افغانستان د جګړې 

د پای ته رسولو لپاره خپلې هڅې جاري 

اعلان  کمېدو  د  د خپلو سرتېرو  او  ساتي 

یې هم وکړ، چې دا اعلان یې مخکې هم 

بار بار کړی دی. درېیم: طالبانو ته یې د 

خبرو د پیل شین څراغ ورکړ او داسې یې 

وښودله، چې دا ځل به خبرې خپل منزل 

ته رسیږي. دا او دېته ورته نور موضوعات 

په  غواړي  ټرمپ  کړل.  روښانه  یوڅه  یې 

افغانستان کې دا جګړه پای ته ورسوي او 

دا هم غواړي چې د دوی له وتلو وروسته، د 

شوروي د وتلو تجربه تکرار نه شي. دا کار 

هم له وېرې کوي، که داسې وشي، نو بیا 

به یې مخه نيول او کنټرول ناشونی وي.

د غني کتنه له ټرمپ سره د افغاني 

غرور د ماتې په مانا ده

را  له  هغه  د  معلومات،  راتګ  د  ټرمپ  د 

سره  ارګ  له  مخکې  ساعت  یو  رسېدو 

شریک شول او له دوی یې غوښتنه وکړه، 

چې د بګرام هوایي اډې ته تشریف راوړي. 

افغان ولسمشر محمد اشرف غني د دوی 

له غوښتنې سره سم له کابل څخه د پروان 

لویه  امریکایانو  د  هلته  چې  ته،  ولایت 

نظامي اډه ده، تشریف یووړ او په یوه بارک 

کې چې کاملاً یې د نظامي پوستې شکل 

درلود، له ټرمپ سره ګډ راڅرګند شو. دواړو 

د  ټرمپ  وکړې،  خبرې  ته  نظامیانو  ولاړو 

امریکايي او افغان سرتېرو هڅې وستایلې، 

چې د دوی په هڅو سره القاعده او داعش 

ته  مېز  خبرو  د  هم  یې  طالبان  او  ختم 

اماده کړل. همدارنګه افغان ولسمشر هم 

د امریکایي سرتېرو د سرښندنو او قربانیو 

ستاینه وکړه او دوی ته یې مبارکي ورکړه 

چې په تېره اونۍ کې یې ننګرهار له داعش 

څخه پاک کړ او په راتلونکو دریو میاشتو 

کې به ټول افغانستان له داعش څخه پاک 

اعلان شي. د محمد اشرف غني لیدنه له 

په  په حیث  افغان ولسمشر  د  ټرمپ سره 

داسې وخت او ځای کې له شرم او ننګ 

څخه ډکه خبره ده. د ډيپلوماټیکو اصولو 

بل  چې  ولسمشر  هېواد  یو  د  اساس،  په 

هېواد ته سفر کوي، باید مقابل حکومت په 

جریان کې کړي، د دوی له توافق وروسته 

خپل سفر پلان کړي، دا خو یې پر ځای 

پرېږده چې یو ساعت مخکې له خپل راتګه 

ورته وایي او بلنه ورکوي چې تاسو مشخص 

شوي ځای ته تشریف راوړی. د غني ورتګ 

هم  هغه  ته  ولایت  بل  پلازمېنې څخه  له 

یوې نظامي اډې ته دا کړنه یې د اصولو، 

افغاني کلتور او هر ډول نورمونو خلاف کړنه 

اوباما  وه، چې تر سره یې کړه. کله چې  

په خپله واکمنۍ کې افغانستان ته راغی 

او په بګرام کې یې له سرتېرو سره ولیدل، 

پخواني ولسمشر حامد کرزي ور سره ځکه 

ونه لیدل چې هغه کابل ته را نه غی. دا 

چې کرزي په خپل دور کې دا توره وکړه 

کولی  هم  ده  لیدل،  ونه  یې  ورسره  چې 

په دې خاطر چې د ده راتګ  شوی؛ خو 

یقیني شي، هر ډول  کلونو  نورو  پنځو  تر 

معاملې کړلو ته اماده دی، چې د دې بیه 

دا خوار او په لاسو- پښو تړلی ویاړلی ملت 

تاریخونه  یې  تل  چې  ملت  هغه  ورکوي. 

جوړ کړي، خو د دې بې کفایته رهبرانو له 

لاسه له خاورو سره خاورې شوی دی.

پایله

زموږ  راغی،  ناڅاپي  ولې  ټرمپ  چې  دا 

حکومت یې ولي په جریان کې نه دی کړی 

او بیا یې ولې زموږ جمهور رییس نظامي 

اډې ته د لیدنې په موخه غوښتی؛ دا هغه 

څه دي چې موږ  پر دې باندې اوس خبره 

له  زموږ  چې  دا  یې  بله  لا  او  کولای  نشو 

خاورې څخه همسایه او د سیمې هېوادونو 

ته اخطاریې ورکول، هغه څه دي چې په 

اوس کې زموږ له کنټرول  څخه وتلي دي. 

دا چې څه ډول کولای شو له شته فرصت 

څخه ګټه واخلو، هغه دا چې امریکا له بل 

هر وخت څخه په افغانستان کې اوس د 

او شرایط داسې  لېواله ده  ته  راتلو  سولې 

راغلي، چې دوی باید له افغانستان څخه 

چا  داسې  چارې  افغانستان  د  او  ووځي 

ته  دوی  کې  اینده  په  چې  وسپاري  ته 

افغان  چې  ده  پکار  نو  وي؛  نه  سرخوږی 

حکومت او طالبان له دې فرصت څخه په 

خپل هېواد کې د څلوېښت کلن ناورین د 

ختم په موخه ګټه واخلي. هغه دا چې شته 

حکومت د خپل شتون په خاطر له طالبانو 

سره له سولې وېره ونه لري او طالبان هم له 

شته حکومت سره خبرې چې په هر ډول 

کیږي، وکړي. په ګډه باندې د باور جوړونې 

فضا رامنځ ته کړي او دواړه لوري باید سولې 

ته د رسېدو په موخه یو څه له لاسه ورکړي 

او یو څه تر لاسه کړي؛ نو  دوی باید دې 

مساعد شوي چانس ته د فرصت په سترګه 

دواړه  وکړي.  ترې  دې  استفاده  او  وګوري 

لوري دې هڅه وکړي چې داسې کړنې تر 

سره کړي، چې هم د دې مظلوم ملت په 

خیر وي او هم یې په پایله کې دا څلوېښت 

کلن ناورین ته د پای ټکی کېښودل شي 

او موږ وکولای شو چې په افغانستان کې د 

یوې تل پاتې سولې خاوندان شو.

افغانستان ته د ټرمپ لومړنی سفر  
او د سولې پر پروسه یې اغېزې

لیکنه: احمدشاه راشد- د ستراتېژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز څېړونکی
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۳ مسیر

امریکایي  وړاندې  کاله  نیم  دوه  شاوخوا 

ځواکونو د ننګرهار په اچین ولسوالۍ کې 

بم استعمال  اټومي  ټولو لوی غیر  تر  خپل 

چې  وايي  اوسېدونکي  سیمې  د  اوس  کړ. 

بم پر ځايي اوسېدونکو، کروندو او چاپېریال 

په  نیوز  طلوع  دی.  کړی  اغېز  منفي  پراخ 

یوه راپور کې د سیمې له خلکو سره مرکې 

چې  کړی  پخلی  دې  د  دوی  او  دي  کړې 

ډېرې  ناروغۍ  کې  سیمه  دغه  په  بم  یاد 

کړې او ځمکې یې شاړې کړې دي. نظامي 

چې  وايي  هم  پوهان  طبي  او  متخصصین 

او  روغتیا  پر  کارېدنه  بمونو  ډول  دغه  د 

چاپېریال پراخ منفي اغېز کوي.

ځینو  په  ننګرهار  د  چې  دې  له  وروسته 

ولسوالیو کې د داعش فعالیتونه پيل شول، 

نو امریکايي ځواکونو یې پر وړاندې هوایي 

بریدونه پيل کړل. د ۲۰۱۷ ز کال په اپرېل 

کې داسې مهال چې په مسکو کې د افغان 

جګړې د پای ته رسولو لپاره غونده روانه وه، 

امریکا په اچین کې خپل تر ټولو خطرناک 

دوی  کړ.  استعمال  بم  اټومي  غیر  لوی  او 

د  موخه  غورځولو  د  بم  دې  د  چې  وویل 

داعش له منځه وړل وو، خو له هغې وروسته 

شول؛  نه  کم  فعالیتونه  داعش  د  یوازې  نه 

بلکې ډېر شول او جګړې لا خونړۍ شوې. 

په  غورځول  بم  دغه  د  لوري  له  امریکا  د 

سیمه ییزه او نړیواله کچه له غبرګونونو سره 

مخ شول او پر امریکایي پوځ پراخې نیوکې 

وشې.

اوس تازه د رسنیو موندنې ښيي چې د دغه 

بم کارېدنې په اچین ولسوالۍ کې ناروغۍ 

کړې  شاړې  یې  ځمکې  دي،  کړې  ډېرې 

دی.  کړی  اغېز  منفي  یې  چاپېریال  پر  او 

له  اوسېدونکو  ولسوالۍ مومندرې  اچین  د 

طلوع نیوز سره مرکې کړې دي او په خپله 

سیمه کې یې د ناوړه وضعیت یادونه کړې 

ده. د سیمې اوسېدونکی محمدالله وایي: 

ایستو.  و  ))حکومتي کسانو موږ له سیمې 

بیا چې کله دوی عملیات وکړل، موږ بېرته 

خپلو سیمو ته راغلو، خو کورونه ويجاړ وو، 

شوي  ختم  څه  هر  او  وې  شاړې  ځمکې 

وو((.

د سیمې یوه بل اوسېدونکي  پاچا شینواري 

ویلي چې په دغه پېښه کې نږدې څلوېښت 

هغه  دي.  شوي  ویجاړ  کورونه  پنځوس  یا 

وايي: ))د بمونو مور بم په دغه سیمه کې 

څنګه  ډبرې  دا  وینی،  تاسې  شو.  وکارول 

لاس  په  ان  اسانۍ  په  دي.  شوې  نرمې 

وچې  ونې  دي.  شوي  وچ  بوټي  ماتېږي، 

تقریباً  ټول کورونه  نږدې  ته  بم  شوې دي. 

څلوېښت- پنځوس کورونه ټول ویجاړ شوي 

دي((.

ناروغیو  د  راز  همدا  اوسېدونکي  سیمې  د 

د ډېرېدو او چاپېریال د خرابېدو خبره هم 

کوي. دوی وایي چې د دغه بام تر کارېدنې 

او  جلدي  پر  ماشومان  او  ځوانان  وروسته، 

اخته شوي دي. د سیمې  ناروغیو  تنفسي 

یو اوسېدونکی جمع روز وایي: ))دلته ډېر 

دا  ځورېږي.  ناروغۍ  له  پوستکي  د  خلک 

ډېره  کې  ځوانانو  او  ماشومانو  په  ناروغي 

شوې، دوی د پوستکي له سوي او خارښت 

څخه ځورېږي((.

مهمه  وټې  ګټې  ژوند  د  خلکو  سیمې   د 

سرچینه زراعت و، خو د مور بم تر کارېدنې 

وروسته، په سیمه کې بوټي وده نه کوي او 

دغه پېښې پر زراعت پراخ منفي اغېز کړی 

او  کروندې  یې  اوس  چې  وایي  دوی  دی. 

ځمکې شاړې دي او د دوی له کاره لوېدلې 

دي.

روغتیايي کارکوونکي هم وایي چې د دغه 

چاپېریال  او  روغتیا  پر  کارونه  بمونو  ډول 

منفي اغېزې پرېږدي او خلکو ته به یې ستر 

مشکلات پيدا کړي وي. د ننګرهار د عامې 

روغتیا ویاند ظاهر عادل وايي، سره له دې 

چې دغه ډول بمونه منفي اغېزه لري، خو د 

امکاناتو د نه موجودیت له امله دوی ته تر 

نه دی ورغلی چې  ناروغ  اوسه داسې کوم 

د ناروغۍ لامل یې یاد بم ثابت شوی وي.

امرخېل  الله  عتیق  کارپوه  چارو  نظامي  د 

هم د دغه بم د ناوړه اغېزو په اړه خبرې کړې 

دي. د ده په خبره، د دغه ډول بمونو کارول 

د انسانانو پر جسمي او رواني اړخونو باندې 

پراخ منفي تاثیرات پرېږدي. هغه وايي: ))دا 

بم دری منفي اغېزې لري. لومړی پر سترګو 

اغېز کوي. سترګې خارښت او سوزش پیدا 

کوي. د بدن پر داخلي ارګانېزم اغېز کوي. 

کوي.  مخ  سره  ستونزو  له  سیسټم  تنفسي 

لري،  اغېز  منفي  ښځو  لرونکو  حمل  پر 

شي.  زیانمن  اولادونه  دوی  د  شي  کېدای 

دلته نو اوس لابراتوار دی هر څوک وسلې 

ازمويي((.

بلخوا د بشري حقونو په چارو کې د دولت 

د  چې  وايي  هم  سمر  سیما  مېرمن  وزیره 

بمونو مور بم کارول د سیمې د اوسېدونکو 

لري.  تاثیرات  منفي  اوږدمهاله  روغتیا  پر 

نوموړې د یاد بم کارېدنه د افغانانو د ژوند او 

روغتیا لپاره خطرناکه بللې او په خبره یې، 

د سیمې خلک ښايي لا ډېر زیانمن شي.

په ننګرهار کې د مور بم له غورځولو وروسته؛ 
په سیمه کې ناروغۍ ډېرې شوې او پراخې ځمکې شاړې شوې دي 

فرانسې،  سره،  سره  مخالفتونو  له  امریکا  د 

برېټانیا او جرمني ويلي چې  شپږ نور اروپايي 

یوځای  سره  سیسټم  هغه  له  هم  هېوادونه 

شوي، چې دوی جوړ کړی او پر اساس یې 

شرکتونو ته اجازه ورکول کېږي، بې له دې 

ایران د امریکا له بندیزونو سرغړونه  پر  چې 

وشي، له دغه هېواد سره راکړه ورکړه وکړي.

یادو دریو هېوادونو په یوه ګډه اعلامیه کې 

سیسټم   )INSTEX( اینسټېکس  په  ویلي، 

کې د ګډون لپاره د بلجیم، ډنمارک، فنلنډ، 

پرېکړې هرکلی  د  او سویډن  ناروې  هالنډ، 

کوي.

اینسټېکس له ایران سره د سوداګریزو مالونو 

د راکړې ورکړې نوى سیسټم دى.

ته  شرکتونو  سوداګریزو  اوس  سيسټم  دغه 

اجازه ورکوي چې له ایران سره د جنس په 

بدل کې د جنس معامله وکړي.

ایالتونو  متحده  امریکا  د  ورته وخت کې  په 

د  او  کړی  مخالفت  کلک  سیسټم  دغه  د 

دغه هېواد مرستیال ولسمشر مایک پېنس 

ویلي، هغه وخت راغلی چې د امریکا اروپايي 

شریکان د ایران د وژونکي انقلابي رژیم پر 

ته  پای  زیانمنول  بندیزونو  د  امریکا  د  ضد 

ورسوي.

اینسټېکس سيسټم چې مقر يې په پاريس 

راکړې  سوداګریزې  د  يې  موخه  دى،  کې 

ورکړې ملاتړ دى او پر اساس یې شرکتونو ته 

اجازه ورکول کېږي، بې له دې چې پر ایران 

د امریکا له بندیزونو سرغړونه وشي، له دغه 

هېواد سره سوداګریزه راکړه ورکړه وکړي. دغه 

ځانګړى مالي سيسټم ايران ته اجازه ورکوي، 

چې خپل تېل وپلوري او په بدل کې يې له 

نورو هېوادونو توليدات او خدمات وارد کړي 

او ايران به د دغه سیسټم له مخې، تر ډېره د 

امريکايي ډالرو پر ځاى د سوداګریزو مالونو د 

راکړې ورکړې همدغه سيسټم کاروي.

چې  ويلي  جرمني  او  برېټانیا  فرانسې،  تازه 

شپږ نور اروپايي هېوادونه هم له دغه سیسټم 

هېوادونو  دریو  دغو  یوځای شوي دي.  سره 

ويلي، دوى د بلجيم، ډنمارک، فنلنډ، هالنډ، 

پرېکړې  د  حکومتونو  د  سويډن  او  ناروې 

اینسټېکس  له  غواړي  چې  کوي،  هرکلى 

سيسټم سره يوځاى شي.

سوداګریزو  د  شوي،  ويل  کې  اعلاميه  په 

مالونو د راکړې ورکړې له دغه سيسټم سره 

د نورو هېوادونو يوځاى کېدل، اینسټېکس 

سيسټم او اروپايي هڅې لا پياوړې کوي چې 

د اروپا او ايران تر منځ په مشروع تجارت کې 

اسانتيا راولي. د فرانسې، برېټانيا او جرمني 

جنورۍ  په  کله  چې  وزيرانو  چارو  بهرنيو  د 

مياشت کې دغه پلان اعلاناوه، ويلي یې وو: 

»دغه پلان پر هغو ساحو تمرکز کوي، چې 

د امريکا بنديزونو نه دي په نښه کړې او تر 

ډېره به له هغو سکټورونو سره معامله کوي 

چې د ايران د وګړو لپاره مهم دي، لکه درمل 

جوړول، طبي خدمات او زراعتي توليدات«.

دا په داسې حال کې ده چې د نړۍ شپږو 

پياوړو هېوادونو په 201٥ ز کال کې له ايران 

سره اټومي موافقه وکړه، خو امريکا تېر کال 

بيا د  ايران  پر  او  وتلو  د  تړون څخه  له دغه 

بنديزونو لګولو اعلان وکړ. له هغې راهيسې 

فرانسه،  کوونکي  لاسليک  اروپايي  تړون  د 

او برېټانيا د تړون د بچ پاتې کېدو  جرمني 

هڅې کوي.

د  مالونو  سوداګریزو  د  سره  ايران  له  دوى 

سيسټم  اينسټېکس  د  لپاره  ورکړې  راکړې 

جوړ کړ، چې د امريکا د بنديزونو له کبله يې 

تر اوسه ښکاره نتيجه نه ده ليدل شوې.

د امریکا له مخالفت سره سره؛

شپږ نور هېوادونه هم د اروپایي هېوادونو او ایران تر منځ 
له اېنسټېکس سیسټم سره یوځای شوي

ګلبدین  مشر  اسلامي  حزب  د 

حکمتیار ويلي، د سولې په خبرو کې 

له بنُ بست څخه د وتو لپاره باید هغه 

ډلې دې په خبرو کې ونډه واخلي، 

چې په وروستیو څلورو لسیزو کې 

یې په جګړه کې ونډه درلوده.

حکمتیار تېره ورځ په کابل کې د 

سولې اړوند یوې غونډې ته ویلي، 

له  چې  وي  نه  حاضر  طالبان  که 

افغان حکومت سره خبرې وکړي، 

کېدای شي دا ډله پر حق وي.

هغه دغه راز زیاته کړې چې طالبان 

فکر کوي چې جګړه پر دوی تپل 

شوې ده.

ژر  بیا  د  خبرو  سولې  د  حکمتیار 

دا  وړاندیز کړی چې  لپاره  پیلېدو 

مذکرات باید د ټولو هغو ډلو تر منځ 

وي، چې د افغانستان په وروستیو 

څلورو لسیزو جګړو کې سره ښکېل 

وو.

او پخوانی  باور، اوسنی  په  د هغه 

حکومت، وسله وال طالبان، د حزب 

او  ګوندونه  نور  څېر  په  اسلامي 

ډلې چې په وروستیو لسیزو کې په 

جګړو کې ښکېل وو، په دې لوریو 

کې راځي.

بین  »د  ویلي:  راز  دغه  حکمتیار 

یوه  لپاره  پیل  د  خبرو  الافغاني 

معقوله لار کېدای شي دا وي چې 

تر  باید مذاکرات د هغوی  لومړی 

بل  او  یوه  له  پیل شي، چې  منځ 

سره یې جګړه کړې، دا یو واقعیت 

دی، هغه کسان چې په دې څلورو 

لسیزو کې په جګړه کې ښکېل وو، 

کولای شي چې دې خبرو ته پراختیا 

ورکړي«.

د نوموړي په خبره، د طالبانو لپاره 

لومړی همدا بسنه کوي چې لومړی 

پلا له امریکا سره خبرې وکړي.

د  دمه  دې  تر  ارګ  هم  څه  که 

تړاو څه  په  د څرګندونو  حکمتیار 

نه دي ویلي، خو تر دې وړاندې په 

ستراتېژیکو اړیکو کې د ولسمشر 

سلاکار وحید عمر ویلي وو، که د 

سولې خبرې د افغان حکومت په 

مشرۍ نه وي، بریالۍ به نه شي.

هغه زیاته کړې وه، حکومت د سولې 

خبرو په اړه په تدبیر ګامونه اخلي، 

خو له دې بهیر سره که له سولې 

به  افغانستان  وشي،  معامله  پرته 

بحران ته ولاړ شي.

افغانستان-  د  بنده  له  طالبانو  د 

امریکايي پوهنتون یوه خوشي شوي 

استاد تیموتي ویکس اسټرالیايي 

رسنیو ته ویلي، د نږدې دری کلن 

ملګری  او  دی  کې  موده  په  بند 

یې په افغانستان او پاکستان کې 

بېلابېلو سیمو ته وړل شوي وو.

رسېدو  تر  ته  اسټرالیا  نوموړي 

»د  ویلي:  ته  خبریالانو  وروسته 

۲۰۱۶ ز کال د اګسټ په شپږمه، 

په کابل کې د افغانستان امریکايي 

پوهنتون کې له تدریس وروسته، له 

خپل ملګري سره طالبانو وتښتولو«.

ښکېلو  هغو  ټولو  له  راز  دغه  هغه 

په  اړخونو مننه کړې چې د دوی 

خلاصون کې یې هڅې کړې چې 

افغانستان،  د  ډول،  ځانګړي  په 

پاکستان، قطر، امریکا او اسټرالیا 

د ولسمشرانو، زلمي خلیلزاد او ان 

الله  هیبت  ملا  مشر  د  طالبانو  د 

اخوندزاده نومونه یې هم یاد کړي.

نوموړي ويلي، د امریکايي او طالب 

بیا  د سولې خبرو  منځ  تر  استازو 

پیلېدل د ده لپاره د خوښۍ خبر 

په  چې  ده  دا  یې  هیله  او  دی 

لسیزو  دوو  نږدې  کې  افغانستان 

جګړو ته سوله ییزه حللاره وموندل 

شي او افغانستان او سیمې ته ټیکاو 

راشي.

له  نوموړي  له  چې  کله  راز  دغه 

طالبانو سره د بند د مهال پوښتنه 

وشوه، هغه یې په ځواب کې وویل: 

»د یوه بندي په توګه د طالبانو په 

بند کې ما څومره وخت تېر کړ، پر ما 

یې نه تصور کېدونکی اغېز درلود. 

زه یې د بیانولو لپاره خبرې نه لرم، 

چې دې تجربې څنګه زه په پوره 

ډول واړولم. داسې شېبې وې، ما 

فکر کاوه مرګ مې حتمي دی، خو 

د خدای په مهربانۍ زه اوس دلته 

یم، ازاد یم او په ژوند کې بل هېڅ 

شی نه غواړم«.

ویکس ویلي، تل یې هیله لرله او 

پوهېده  بایلوده، خو  ونه  هیله یې 

چې بالاخره له بنده به ژوندی وځي.

نومبر  تېرې  د  چې  ده  یادونې  د 

میاشتې په لومړیو کې د افغانستان 

امریکايي پوهنتون استادان کوین 

انس  د  ویکس  تیموتي  او  کېنګ 

حقاني او دوو نورو طالب بندیانو په 

خلاصون کې تبادله شول.

حکمتیار: د سولې خبرې باید په تېرو څلورو لسیزو کې 

په جګړو کې د ښکېلو ډلو تر منځ وشي

تیموتي ویکس: د دری کلن بند په موده کې په افغانستان او 

پاکستان کې بېلابېلو ځایونو ته وړل شوي یو
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قطــر د آســیا پــه جنــوب- لوېدیــځ کــې 

د  عربســتان  د  کــې  منځنــي ختیــځ  پــه 

ټاپووزمــې پــه شــمال او د فــارس خلیــج پــه 

ــو د  ــرض البلدون ــمالي ع ــې د ش ــوب ک جن

۲۴ او ۲۶ درجــو او د ختیــځ طــول البلدونــو 

ــت  ــې موقعی ــځ ک ــه من ــو پ د ۵۰ او ۵۲ درج

ــی ۴۳۹۹  ــې پراخوال ــال ی ــې ټولټ ــري، چ ل

ــوه د  ــه دې پل ــېږي او ل ــه رس ــع ت ــل مرب می

ــږي.  ــل کې ــواد بل ــوی هې ــړۍ ۱۶۶م ل ن

د قطــر شــمال تــه د فــارس خلیــج، جنــوب 

تــه یــې ســعودي عربســتان، ختیــځ تــه یــې 

د فــارس خلیــج  او لوېدیــځ تــه یــې د بحرین 

خلیــج موقعیــت لــري.

د قطــر هــوا پــه عمومــي توګــه تــوده او لنــده 

ــو  ــمالي بادون ــی د ش ــواد ژم ــه هې ده. د دغ

ــه  ــل ل ــوړ دی. د اپرې ــه س ــه امل ــدو ل د لګې

ــورې  ــي پ ــر نیمای ــون ت ــه د ج ــي څخ نیمای

ــې  ــوده وي، چ ــره ت ــوا دوم ــواد ه ــاد هې د ی

ــه  ــه ۵۰ ت ــوا درج ــې د ه ــیوري ک ــه س ان پ

ــږي.  لوړې

ــال  ــار او ټولټ ــې ښ ــه د دوح ــر پلازمېن د قط

ــې  ــري، چ ــوس ل ــه نف ــم دری میلیون ــه ک څ

پــه هــر کیلومــتر مربــع ســیمه کــې یــې ۷۲ 

ــد کــوي. کســان ژون

د دغــه هېــواد ۹۶ ســلنه خلــک پــه ښــارونو 

ــو او  ــه کلی ــا پ ــې بی ــلنه ی ــور س ــې څل او پات

بانــډو کــې ژونــد کــوي. د دغــه هېــواد د 

قانــون لــه مخــې، هــره کورنــۍ پــه ټــول عمــر 

کــې یــوازې د دریــو ماشــومانو د درلــودو 

ــري.  حــق ل

ــي  ــه پاچای ــت ډول مشروط ــر د حکوم د قط

ده، قطــر د ۱۹۷۲ ز کال د اپرېــل پــه ۲۲مــه 

یــو لنډمهالــه اســاسي قانــون جــوړ کــړ، دغه 

ــه  ــه ۲۹م ــل پ ــون د ۲۰۰۳ ز کال د اپرې قان

او پاچــا د ۲۰۰۴ ز  ټولپوښــتنې تصویــب 

کال د جــون پــه اتمــه لاســلیک کــړ، چــې یو 

کال وروســته نافــذ وبلــل شــو. د دغــه هېــواد 

ــاني او  ــماد الث ــن ح ــم ب ــا تمی ــنی پاچ اوس

لومــړی وزیــر یــې عبداللــه بــن نــاصر خلیفــه 

الثــاني دی. 

امیــر حــماد بــن خلیفــه د مــلي دفــاع د 

ــتیز  ــوی درس ــوځ د ل ــله وال پ وزارت او د وس

ــې  ــر ک ــه قط ــري. پ ــاړه ل ــر غ ــم پ ــدې ه دن

د  او  وزیــر  لومــړی  ده،  میــراثي  پاچايــي 

کابینــې وزیــران د امیــر لــه خــوا ټــاکل 

کیــږي. 

د دغــه هېــواد دولــت د نــوي اســاسي قانــون 

لــه مخــې، یــو مشــورتي مجلــس لــري چــې 

۳۵ غــړي یــې د څلــورو کلونــو لپــاره د خلکــو 

او پاچــا لــه خــوا ټــاکل کیــږي. د دې شــورا 

ــه خوښــه او ۳۳  ۶۷ ســلنه غــړي د خلکــو پ

ســلنه د پاچــا لــه خــوا غــوره کیــږي. 

د قطر حقوقي نظام د انصاف او عدالت پر 

خوا  له  پاچا  د  ولاړ دی، چې  اصولو  داسې 

اسلامي  کې  هېواد  دغه  په  کیږي.  کنټرول 

قوانین په شخصي مسایلو کې د تطبیق وړ 

دي. د دغه هېواد تر ټولو لوړ قضایي ارګان د 

تمیز عالي محمکه ده. 

ســپټمبر  د  کال  ز  د ۱۹۷۱  هېــواد  دغــه 

پــه درېیمــه لــه انګلســتان څخــه خپلواکــي 

واخیســته او هــر کال همــدا ورځ د خپلواکۍ 

ــوم پکــې نمانځــل کېــږي.  ــه ن د ورځــې پ

تېــل او ګاز د قطــر د اقتصــاد بنســټونه دي، 

ــورني  ــص ک ــلنه ناخال ــواد ۵۶ س ــې د هې چ

ــد او د  ــادراتي عوای ــلنه ص ــدات، ۸۵ س تولی

دولــت ۷۰ ســلنه عوایــد جــوړوي. د تېلــو او 

ګازو عوایــدو قطــر تــه دا فرصــت پــه لاس 

ورکــړی چــې ډېــر لــوړ سرکلنــی عایــد ولري. 

پــه دې عایــد کــې د تېلــو او عوایــدو ګاز 

ونــډه ۸۸ ســلنه ده. دغــه هېــواد ۱۶ بلیــون 

بېرلــه تېــل لــري چــې کــه پــه اوســنۍ انــدازه 

وویســتل شي، ۲۳ کالــه بــه دوام وکــړي. 

ــري  ــتره ګاز ل ــب م ــون مکع ــر ۲۵ تریلی قط

چــې د ټولــې نــړۍ د ګازو لــه زېرمــې څخــه 

پنځــه ســلنه زیاتــه ده. قطــر د نــړۍ د ګازو 

درېیــم غــټ تولیدوونکــی او صادروونکــی 

ــواد دی.  هې

ــه  ــه ن ــتي ده، اوب ــه دښ ــره ځمک ــر ډې د قط

ــتیو  ــه دې وروس ــه ده. پ ــر وړ ن ــري او د ک ل

کلونــو کــې دولــت قطــري پانګــه وال دې 

ــې  ــیمو ک ــاحلي س ــه س ــې پ ــوي چ ــه هڅ ت

لپــاره کرونــدې جــوړې  تولیــد  د ســبو د 

ــدې  ــو کرون ــه ۴۰۰ پانګه وال ــر اوس ــړي. ت ک

جــوړې کــړې دي. پــه دغــه هېــواد کــې 

ډېــر افغــاني، هنــدي او ایــراني کارګــران 

ــو  ــو کورنی ــد خپل کار کــوي چــې خپــل عوای

ــږي.  ــه لې ت

د تېلــو او ګازو ایســتل او چــاڼ، پتروشــیمي 

تولیــدات، کیمیــاوي سره، امونیــا، فلــزي 

د  او  توکــي  خوراکــي  ســیمنټ،  شــیان، 

ســوداګزیزو بېړیــو ترمیــم د دغــه هېــواد مهم 

ــي دي.   ــي توک صنعت

ــې وړ ده،  د قطــر ۱.۶۴ ســلنه خــاوره د کرن

پنځــه ســلنه یــې څړځایونــو او ۹۴ ســلنه 

نــوره یــې بیــا بیدیاوو، ښــارونو او د اســتوګنې 

ســیمو نیــولي ده. د دغــه هېــواد لــږ خلــک د 

کرنــې پــه ســکټور کــې پــر کار بوخــت دي. 

جاپــان، جنــوبي کوریــا، ســنګاپور، هنــد، 

فرانســه، اېټالیــا، المــان او انګلســتان د دغــه 

ــه  ــکان دي. دغ ــارتي شری ــوی تج ــواد ل هې

هېــواد شــپږ هوايــي ډګرونــه لــري چــې څلور 

ــه پاخــه او عــصري ډول رغــول شــوي  ــې پ ی

دي. 

ټلوېزیــوني  او  راډیويــي  کــې  قطــر  پــه 

ــرول کــې دي. د  ــه کنټ ــت پ ــې د دول خپرون

ــواد  ــه دې هې ــون ل ــو ټلوېزی ــرې نامت الجزی

ــې  ــتونه ی ــې لګښ ــوي چ ــې ک ــه خپرون څخ

دولــت ورکــوي. دغــه ټلوېزیــون پــه عــربي او 

ــوي.  ــې ک ــو خپرون ــسي ژب انګلی

قطــر د ســړي سرکلنــي عایــد لــه پلــوه د 

اســیا او نــړۍ لــه شــتمنو او بډایــه هېوادونــو 

څخــه شــمېرل کیــږي. پــه دغــه هېــواد کــې 

لــه ۱۵ کلونــو څخــه پورتــه ۹۵ ســلنه خلــک 

پــر لیــک او لوســت پوهېــږي.

د نامتــو جغرافیــه لیکونکــي هــرودوت پــه 

لیکنــه کــې د قطــر لومــړني اوســېدونکي 

او  قطــر  دي.  شــوي  ښــودل  کنعانیــان 

بحریــن پخــوا د هندوســتان او بیــن النهریــن 

ــه وو  ــه ځایون ــه لاره کــې پرات د ســوداګرۍ پ

او تــل یــې د شــاوخوا ځواکونــو پــام ځــان تــه 

اړولــو. د قطرخلــک پــه اوومــه میــلادي پېړۍ 

کــې د اســلام پــر مبــارک دیــن مــشرف 

شــول او دې ســیمې یــو ډول کورواکــه اداره 

درلــوده. پــه ۱۰۷۶ ز کال کــې بحرینــي 

پوځونــو پــر قطــر یرغــل وکــړ او دغــه ســیمه 

یــې ونیــوه. پــه دې کلونــو کــې د قطــر خلکــو 

د دغــه هېــواد پــه ســاحلي ســیمو کــې 

ملغلــرې نیولــې او د شــاوخوا خلــک ورو ورو 

قطــر تــه کوچېــدل. پــه ۱۶مــه پېــړۍ کــې 

قطــر څــو کالــه د پرتګالیانــو لاس تــه ورغــی، 

لــه دې وروســته بیــا هــم قطــر د بحریــن تــر 

واکمنــۍ لانــدې د الثــاني د کورنــۍ لــه خــوا 

ــده.  اداره کې

د اتلســمې پېــړۍ پــه پیــل کــې د عربســتان 

د بنــي تمیــم د قبیلــې وهابیانــو قطــر ونیــو 

ــم  ــې حاک ــاره ی ــیمې د ادارې لپ او د دې س

پــه ۱۹۷۱ ز کال کــې عثــماني  وټاکــه.  

تــرکان قطــر ونیــو، پــه ۱۹۱۳ ز کال کــې د 

نجــد حاکــم د عثمانیانــو لــه واکمنــۍ څخــه 

وویســته. انګلیســان چــې پــه ســیمه کې یې 

ــه ځیــر وو او  ــو ت ــود، دې بدلونون حضــور درل

ــۍ  ــر د کورواک ــې د قط ــه چ ــې کول ــه ی هڅ

د هڅــو د تېزولــو لــه لارې ځــان تــه د پښــو 

ځــای پيــدا کــړي. 

ــړۍ  ــې پې ــه ۱۶م ــې ل ــو چ ــماني مشران عث

د  ټاپووزمــې  د  عربســتان  د  یــې  څخــه 

مالکیــت د عــوا کولــه، پــه ســیمه کــې د 

ــې  ــه ب ــز څخ ــې او اغې ــه پاملرن ــانو ل انګلیس

خــبره پاتــې شــول. پــه دوحــه کــې یــې یــوه 

وړوکــې پوځــي اډه کاپــي وبللــه او شــیخ 

جاســم الثــاني یــې د قطــر د حاکــم پــه توګه 

ــه.  وټاک

پــه ۱۹۳۰ ز کال کــې د قطــر د ملغلــرو بیــه 

د جاپــان د مصنوعــي ملغلــرو د زیاتېــدو لــه 

املــه ولوېــده او قطــر نــه شــوی کــولای چــې 

خپــل لګښــتونه پــوره کــړي. لــه همــدې 

ــه الثــاني  ــه د قطــر حاکــم شــیخ عبدالل امل

د خپلــې ســیمې د تېلــو د پلټلــو، ایســتلو او 

ــه  ــوه انګلیــسي شرکــت ت ــاز ی خرڅــلاو امتی

ورکــړ. پــه ۱۹۹۳ ز کال کــې پــه قطــر کــې 

تېــل کشــف شــول، خــو د ایســتلو چــارې یې 

ــورې  ــه پ ــر پای ــې جګــړې ت د دویمــې نړیوال

ــډ  ــته د هالن ــړې وروس ــه جګ ــدې. ل وځنډې

ــې د  ــر ک ــه قط ــم پ ــۍ ه ــال داچ کمپن روی

تېلــو د ایســتلو پــه کارونــو کــې پانګونــه 

ــړۍ د شــتمنو  ــه قطــر د ن ــو ناڅاپ وکــړه او ی

هېوادونــو پــه لیکــه کــې ودرېــد. پــه ۱۹۱۷ 

ز کال کــې هغــه وخــت چــې انګلیــسي 

پوځونــه د فــارس عــرب لــه خلیــج څخــه 

ووتــل، د قطــر امیــر شــیخ حــماد بــن عــلي 

الثــاني د خپــل هېــواد خپلواکــي اعــلان 

کــړه. د ۱۹۷۲ ز کال پــه فــبروري کــې د 

قطــر ولیعهــد او لومــړي وزیــر شــیخ خلیفــه 

ــیخ  ــې ش ــا ک ــپینه کودت ــوه س ــه ی ــاني پ الث

ــه  ــیخ خلیف ــړ. ش ــرې ک ــدې ل ــه دن ــماد ل ح

ــو او پرمختــګ لپــاره  د قطــر د څېــرې بدلول

ــي  ــه حکومت ــړل. پ ــل ک ــه پی ــدي کارون ګړن

ــوړه  ــورا ج ــورتي ش ــوه مش ــې ی ــې ی ــارو ک چ

کــړه، د تېلــو چاڼځايونــه یــې جــوړ کــړل او د 

اوســپنې او پــولادو د ویلــې کولــو کیمیــاوي 

سري او ســیمنټو د فابریکــو د جوړولــو لپــاره 

ــې.  ــر کار واچول ــې پ ــترې پانګ ــې س ی

لــه قطــر سره د افغانســتان ســیاسي اړیکــې 

ــه،  ــه ۲۶م ــدۍ پ ــز کال د ج د ۱۳۵۱ لمری

د قطــر او افغانســتان تــر منــځ د نااســتوګنو 

د  اړیکــو  پــه ســویه د ســیاسي  ســفیرانو 

جوړېــدو ګــده اعلامیــه د دواړو هېوادونــو 

پــه مرکزونــو دوحــه او کابــل کــې خپــره 

شــوه. اســتاد خلیــل اللــه خلیــلي پــه بغــداد 

ــاور  ــل ب ــفیر خپ ــوی س ــتان ل ــې د افغانس ک

ــه  ــن حمــد پ ــر او احمــد ب لیــک د قطــر امی

تهــران کــې د قطــر ســفیر خپــل باورلیــک د 

ــه وړانــدې کــړ. ــار ت افغانســتان شــاهي درب

د  پــه قطــر کــې  ز کال کــې  پــه ۲۰۰۳ 

افغانســتان ســفارت او پــه ۲۰۱۹ ز کال کــې 

ــتل  ــې پرانیس ــل ک ــه کاب ــفارت پ ــر س د قط

شــو.

لــه افغانســتان څخــه تــر قطــر پــورې د هــوا 

ــه ۱۸۵۸ کیلومــتره او همــدا  ــه لارې فاصل ل

راز د کابــل او دوحــې ښــارونو تــر منــځ د 

ــاعته دی.  ــر ۱:۳۰ س ــت توپی وخ

قطر
حشمت الله نوري

  
د کـتـــاب خبــرې

فیض محمد له یوې خوا پښتون و او بل لور یې له لویې پکتیا سره تړاو لاره، ځکه نو د نوې 

مقررۍ پر مهال د خلق ګوند مشـرانو، نورمحمد ترکي او حفیظ الله امین ته د منلو وړ شو. 

هغه د خلق ديموکراتيک ګوند د مرکزي کمېټې بشپړ غړیتوب هم ترلاسه کړ. نوموړی د پولې 

له دواړو غاړو پرتو پښتنو سره پرلپسې اړیکې ساتلې چې د رژیم لپاره یې ملاتړ خپل کړي. 

فيض محمد پر خپل پلرني ټاټوبي لویې پکتیا ډېر تمرکز کاوه. کابل ته د نږدېوالي په خاطر 

لویې پکتیا د افغانستان په معاصر تاریخ کې اړین رول لوبولی دی.

په رسمي توګه پکتیا، پکتیکا او خوست ولایتونه د لویې پکتیا برخې دي، خو له تاریخي 

اړخه لوګر، وردګ او غزني ولایتونه هم په لویه پکتیا کې راځي. د دې ځای پښتانه تر ډېره 

له کرلاڼي کورنۍ دي چې د پاکستان په فاټا او خیبر پښتونخوا کې هم مېشت دي. د لویې 

پکتیا په لویو کرلاڼي قومونو کې، ځدراڼ، منګل، ځاځي، تڼي، څمکني، صبري، مقبل، 

خوستوال )ځينې واړه قومونه(، ګربز، وزیر او محسود )مسید( قومونه مېشت دي. په دې 

سیمه کې د غلجو، احمدزي، سلېمانخېل، توتاخېل، اندړ، خروټي او کوچي قومونه هم پراته 

دي. په دې سیمه کې منګل او ځدراڼ تر ټولو لوی قومونه شمېرل کېږي چې تر ډېره په 

پکتیا، خوست او پکتیکا ولایتونو کې دي.

لویې پکتیا هغه مهال خپل ستراتیژيک ارزښت ثبوت کړ چې قومونو یې له انګریزانو سره د 

۱۹۱۹ز کال د خپلواکۍ په جګړه کې ونډه واخیسته. دې قومونو په ۱۹۲۹ز کال د حبیب 

الله کلکاني پر ضد د درانیو له کورنۍ سره مرسته وکړه چې په ترڅ کې یې نادرخان پاچا 

شو. لویه پکتیا یو اړین اداري واحد و چې بیا په ۱۹۷۰ او ۱۹۸۰ لسیزو کې په دريو ولایتونو 

ووېشل شوه. د لویې پکتیا قومونه د مالیې له ورکړې او عسکري خدمت بښل شوي وو. هغوی 

خپلواک وو او وسلې یې هم لرلې. دا د کابل په ګټه وه چې د اړتیا پر مهال به یې له هغوی د 

جنګیالیو غوښتنه کوله. وړاندې له هغه چې په ۱۹۵۰ز لسیزه کې د افغانستان رسمي پوځ 

جوړ شي، د لویې پکتیا قومونو د حکومت لپاره د غیر رسمي پوځ حیثیت لاره. د لویې پکتیا 

ډېری ځوانان په پوځ کې شامل شول.

د شلمې پېړۍ له پیل څخه د لویې پکتیا قومونه پر دوو ګوندونو ووېشل شول چې د تور 

او سپین په نوم وو او بیرغونه یې هم په همدې رنګونو وو. قومونه له قومي نومونو راووتل 

د همدې دوو بلاکونو تر نوم لاندې سره یو ځای شول. هغوی خپل عام ژوند ته په همدې 

توګه دوام ورکړ. کله چې به موضوعات ډېر لوی وو، د پکتیا په کچه به کومه ستونزه وه او یا 

به د دواړو بلاکونو کسان پکې ښکېل وو، نو د دواړو بلاکونو وګړي به سره یو ځای شول او د 

اړوندو ستونزو پر حل به یې خبرې وکړې. د لویې پکتیا قومونه لا هم خپلو ځايي نرخونو او 

پښتونولۍ ته ژمن دي. کله چې به اړتیا شوه قومونه به د جګړې لپاره سره یو شول.

د هېواد په وروستي معاصر تاریخ کې دې سیمې هم تاوتریخوالی تجربه کړی. د جګړو په 

ترڅ کې يې ډېری وګړي بې ځایه شوي، ځينې وختونه خو داسې هم شوي چې بیخي ټولې 

درې له خلکو تشې شوې دي. د لویې پکتیا طبعي ځنګلونو ته هم په جګړه کې لوی زیانونه 

اوښتي دي. ځينې پرمختیايي کارونه هم شوي، ياد کارونه تر ډېره په خلیج هېوادونو کې 

د مېشتو کاریګرو او سوداګرو په پېسو ترسره شوي. له دې زړه بوږنوونکو جګړو سره قومي 

یووالي ته هم زیان اوښتی. په ۱۹۸۰ز لسیزه کې د کمونېستانو او افراطي ملایانو له راپورته 

کېدو سره د قومي مشـرانو واک له خاورو سره خاورې شو، د هغوی کاریزما، د هغوی د کورنیو 

نفوذ او د مذاکراتو مهارتونه په اوبو لاهو شول. کمونېستان او ملایان چې غوښتل یې د لویې 

پکتیا پر قومي مخورو واکمن شي، د دې سیمې په بربادۍ کې ګډ مسئولیت لري.

مارکس د قومونو په منځ کې

فیض محمد د لویې پکتیا د جنرالانو، پوهانو او نظر خاوندانو له نسل څخه یو و. له دې کسانو 

څخه ډېر یې په ۱۹۵۰، ۱۹۶۰ او ۱۹۷۰ز لسیزو کې پخواني شوروي اتحاد ته د روزنې لپاره 

لېږل شوي وو چې په افغانستان کې د معاصرو پرمختګونو لپاره ترې کار واخیستل شي. 

هغوی چې بېرته راغلل، د دې پر ځای چې په خپلو مسلکي برخو کې یې دندې ترسره کړې 

وای، هغوی د کمونېستو ډلو په منځ کې لوړې دندې واخیستې. لویې پکتیا هم د خلق او 

پرچم ډلو په منځ کې لوی قدرت لاره. د افغانستان وروستی سوسیالېست ولسمشـر، نجیب 

الله هم د همدې سیمې و. د دفاع او کورنیو چارو وزیران، د سیدمحمد ګلاب زوی، محمد 

اسلم وطنجار او شهنواز تڼی هم له همدې سیمې وو. نظرمحمد، سلېمان لایق، رازمحمد 

پکتین، پاچاګل وفادار، خیال محمد کټوازی، محمود سوما، عبدالرشید وزیري، میرصاحب 

کړوال، شهزار لېوال، انجنير ګلداد، حبیب منګل او منوکی منګل هم د لویې پکتیا وو چې 

په خلق ديموکراتيک ګوند کې یې اړین رول لاره. د پکتیا د قومونو له سیالیو د کمونېستانو 

لانجې لویې وې. هغوی د ثور تر انقلاب ډېر پخوا د خلق او پرچم په نومونو له یو بل سره 

مخالفتونه پیل کړي وو. کله چې د خلقیانو ډله د ۱۹۷۸ز کال په اپرېل کې واک ته ورسېده، 

شخصي سیالۍ به هم په دښمنیو واوښتې. د کمونېستانو له مذهب او ولسي چارو سره د 

دلچسپۍ کمښت د قومي رهبرۍ مخه ډب کړه. د کمونېستانو د ناوړه کړنو په ترڅ کې خلک 

ترې لیرې شول او په خلکو کې يې پراخ نفوذ نه لاره.             دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

درېیمه برخه 

افغانستان

نهم څپرکی 
په لویه پکتیا کې قومونه، کمونېستان او د جهاد نسل



ماليې وزارت ويلي، له افغانستان سره د 

نړیوالې ټولنې مالي مرستې کمې شوې، 

خو حکومت پر ځان د بسياينې لپاره کار 

کړی او له نړیوالې ټولنې سره کړې ډېرې 

ژمنې یې تر ډېره عملي کړې دي.

د دغه وزارت د پاليسۍ مرستيالې ناهيد 

سرابي تېره ورځ په کابل کې د يوې خبري 

ناستې پر مهال د نړيوالې ټولنې د مرستو 

پر کموالي، له نړیوالې ټولنې سره د ژنیو 

کنفرانس د دوه اړخیز حساب ورکولو له 

چوکاټ سره سم د دوو اړخیزو ژمنو پر پلي 

کولو، د افغانستان او اروپایي ټولنې تر منځ 

د دولت جوړونې تړون او لومړیتوب لرونکو 

پروګرامونو په برخو کې د افغان حکومت په 

پرمختګونو خبرې کړې دي.

مرستيالې  پاليسۍ  د  وزارت  ماليې  د 

ناهيد سرابي وويل چې له ۲۰۱۴ ز کال را 

وروسته د افغانستان لپاره د نړيوالې ټولنې 

مالي او پوځي مرستې کمې شوې، خو د 

افغانستان حکومت د ځان بسياينې لپاره 

پر ميکانېزمونو او پلانونو کار کړی دی.

د هغې د معلوماتو له مخې، نړیوالې ټولنې 

په ۲۰۱۰ ز کال کې له افغانستان سره 

مرسته  ډالره  امریکایي  میلیارده   ۱۵،۷

کړې، خو په ۲۰۱۸ ز کال کې د دغې 

ته  ډالرو  میلیاردو   ۸،۴ کچه  مرستې 

ده. رالوېدلې 

افغانستان  د  کړې چې  زیاته  هغې  خو 

دولت له یوې خوا په عامه لګښتونو کې 

کموالی راوستی او له بلې خوا یې ملي 

عواید ډېر شوي دي.

د نوموړې په خبره، د افغانستان عوايد په 

۲۰۱۰ ز کال کې له ۱،۳ ميلياردو افغانیو 

څخه په ۲۰۱۸ ز کال کې ۲،۶ ميلياردو 

افغانیو ته لوړ شوي چې دوه برابره زياتوالی 

ښيي. 

دغه راز د سرچینې د معلوماتو له مخې، 

په ۲۰۱۰ ز کال کې عامه لګښتونه ۱۷ 

ميليارده ډالره وو، خو په  ۲۰۱۸ ز کال کې 

۱۱ ميلياردو ډالرو ته راټیټ شول.

سرابي ويلي، تېر کال د ژنیو په ناسته کې 

د افغانستان حکومت او نړيوالو شريکانو 

یې د ۲۴ ژمنو دوه اړخيز تړون وکړ، چې 

۱۶ يې د افغانستان د حکومت مسووليت 

و او ۸ نور يې د حکومت او نړيوالو شريکانو 

ګډ مسووليتونه دي.

د هغې په خبره، ښه حکومتولي، مالي 

ثبات، د پراختيايي چارو ښه والی، د بشري 

حقونو د وضعیت ښه والی او له فساد سره 

مبارزه او نورې له يادو ژمنو څخه دي.

هغې په دې تړاو د جزياتو له ورکولو پرته 

پلې  ډول  بشپړ  په  ژمنې  ځينې  ويلي، 

شوې، ځینې پنځوس سلنه پلې شوې او  

ټاکل شوې چې د ۲۰۲۰ ز کال تر پايه په 

بشپړ ډول پلې شي.
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ستاسو په اند بلوغ څه ته وایي؟ په سن او 

عمر پورې تړلې خبره ده؟ د ښځې حامله 

کولو ته وایي او که د یوه کار د تر سره کولو 

وړتیا او یا توانایۍ ته بلوغ وایي؟

بلوغ په سن او عمر پورې تړلې خبره نه 

ده، بلکې مسوولیت منلو او مسوولیت پر 

غاړې اخیستو ته بلوغ وایي. داسې کسان 

څلوېښتو  یې  او سن  عمر  هم شته چې 

او  ته رسېدلی وي، خو دوی لا هم خام 

بې تجربې وي. زه له داسې کسانو سره 

اړخه  له  سن  د  یوازې  هغوی  چې  پېژنم 

اړخه.  له  نظر  او  فکر  د  نه  لوی ښکاري، 

په  سامان  یوه  د  لوبې  د  ته  ژوند  دوی 

سترګه ګوري. بلوغ په مسوولیت منلو سره 

پیلېږي.

تاسو په بېلابېلو حالاتو او موقعیتونو کې 

کړنو،  خپلو  د  ایا  کوی؟  چلن  ډول  څه 

نظریو او تېروتنو له کبله نور کسان رټی او 

ښکنځی؟ که نه مسوولیت پر خپله غاړه 

اخلی؟

خالد او علي په کوټه کې پر توپ باندې 

توپ  سره  تېزۍ  په  خالد  کولې.  لوبې 

کړ، علي خپل سر  پر خوا شوټ  د علي 

ښکته کړ، توپ په شیشه ولګېد او شیشه 

ماته شوه. کله یې چې مور له بېرون څخه 

راغله، ګوري چې د کوټې شیشه ماته ده. 

دا چې خالد یو څه لوی و، نو په غوسه یې 

ورته وویل شیشه چا ماته کړه؟ پوهېږی، 

بیخي سړی  خالد څه ډول ځواب ورکړ، 

حیران شي. »ما توپ د علي په خوا شوټ 

په  توپ  او  کړ  کړ، علي خپل سر ښکته 

شیشه ولګېد، نو ځکه شیشه ماته شوه«. 

ښه نو اوس د دې پر ځای چې خالد خپل 

مسوولیت منلی وای او پر دې یې اعتراف 

کړی وای چې شیشه د ده له لاسه ماته 

شوه، د خپلې تېروتنې پړه یې پر علي ور 

بده  له  چې  دی  عادت  هغه  دا  واچوله. 

مرغه ډېر عام او بیخي ډېر کسان یې لري. 

دوی د دې پر ځای چې خپله پړه ومني او 

مسوولیت یې واخلي، د خپل بام واورې پر 

نورو ور اچوي.

زموږ د ژوند اصلي موخه او دا چې تر اوسه 

خپل  باید  چې  ده  دا  یو،  ژوندي  پورې 

مسوولیتونه سر ته ورسوو. د څه لپاره پیدا 

شوي یو او مسوولیت مو څه دی؟ د انسان 

مسوولیت ورځ تر بلې ډېرېږي او اوږې یې 

ورسوي.  یې  ته  هغه چې سر  تر  درنوي، 

تاسو باید د یوه دری کلن ماشوم په څېر 

ونه اوسئ، چې خلک یا د کورنۍ غړي در 

څخه وغواړي چې دا کار داسې کړه او دا 

پکار  وکړه، خپله لاس  دغه وخت  پر  کار 

شئ او دا یې تر ټولو ښه لار ده.

مسوولیت منل د باور فضا ته د ور ننوتو 

یوه لار ده. کله مو چې مور له کوره وځي، 

تاسو ته وایي، د خپل کوچني ورور خیال 

دې ساته. کله مو چې مور له کوره وځي، 

د  کړئ،  پاک  ځایونه  چټل  مو  کې  کور 

کور خواره واره کالي ټول کړئ، د کوچني 

له  ورکړئ،  مو وساتئ، خواړه  ورور خیال 

په کورنیو  او وروڼو سره مو  خپلو خویندو 

دندو کې مرسته وکړئ. د دې کار خوند 

هغه وخت څکلای شی چې مور مو کور 

ته راشي او ستاسو د ښو کارونو له کبله 

پر تندي مو ښکل  او  ټنډه وغوړېږي  یې 

کړي. مسوولیت منل او تر سره کول دقیقاً 

همدې ته وایي. ستاسو په دې کار سره 

ستاسو مور یا پلار ډاډمن کېږي، چې که 

یوه اونۍ هم په کور کې نه وي، تاسو د هر 

څه د سمبالولو وړتیا لری، هغوی پر تاسو 

باور کوي.

اوس د دې موضوع برعکس فکر وکړئ، 

راځي،  څخه  بېرون  له  مور  چې  مو  کله 

ګډوډ  څه  هر  کې  کور  په  چې  ګوري 

دي. هېڅ شی هم پر خپل ځای نه دي، 

دنده  کورنۍ  دی،  وږی  مو  ورور  کوچنی 

کې چا ور سره مرسته نه ده کړې، د کوټې 

شیشه ماته ده، خو کله مو چې مور د کور 

ټول ګډوډ شیان سموي او پر خپل ځای 

یې ږدي، نو ګوري چې یو شی ورک هم 

دي. ستاسو په اند د مور غبرګون به مو 

څه وي؟ ښکاره خبره ده چې هغه به پر 

تاسو باندې خپل باور له لاسه ورکړي او 

ډېر وخت به ونیسي چې هغه بیا پر تاسو 

وکړي. باور  باندې 

ویل  ته  مرحلې  هغې  منل  مسوولیت 

کېږي، چې تاسو د خپلو کړنو په اړه ځواب 

حساب  مو  وړتیا  په  او  اوسی  ورکوونکي 

عمر  ستاسو  چې  څومره  راز  دغه  وشي. 

ور  هم  مو  کچه  مسوولیتونو  د  لوړېږي، 

سره لوړېږي او د خپلې راتلونکې مسوول 

کېږی.

هېڅوک نه شي کولای د هغه څه په اړه 

پرېکړه  دي،  اړوند  ژوند  د  ستاسو  چې 

پر  په دې برخه کې توپ ستاسو  وکړي. 

ځمکه او ستاسو په اختیار کې دی. موږ 

خپلو  د  چې  خپلوو  تجربې  وخت  هغه 

خاطرو او کړنو د تهدید پر ځای، د خپلو 

کړنو او خپلې راتلونکې په اړه مسوولیت 

واوسو. منونکي 

زده  یو  چې  کله  شوې،  معلومه  ته  ما 

یوه مضمون کې ښې نمرې  په  کوونکی 

اخلې، پر ځان ویاړ کوي او ټولو ته وایي 

چې څومره تکړه او هوښیار دی. خو کله 

چې قضیه بر عکس وي، بیا نو استاد او 

نور ورځني شرایط ګرم ګڼي. ان که خپله 

یې هم د ازموینې لپاره ښه درس نه وي 

وایي،  او  ګرموي  ښوونکی  خپل  لوستی 

ورته  و  نه  درس  سم  هېڅ  یې  ښوونکي 

تشرېح کړی. اوس پوښتنه دا ده چې څه 

شی د دې لیدلوري د بدلون لامل شوي 

دي؟ ولې کله چې بریالي کېږو پر ځان 

ویاړو او دغه څه خپله وړتیا بولو، خو کله 

چې ماتې خورو بیا د خپل بام واورې پر 

نورو ور اچوو او نور کسان ګرم بولو؟

دا ژوند په اصل کې زموږ خپل مال دی. 

زموږ اعمال او کړنې هغه که ښې وي او 

یې  مسوولیت  چې  یو  موږ  دا  بدې،  که 

پر خپله غاړه واخلو. د ژوند سم لیدلوری 

دی. همدا 

مخ  ماتې سره  له  هر څوک  ژوند کې  په 

کېدای شي، خو که یې دا زده کړي وي او 

یا یې زده کړي، چې نور خلک باید د خپلو 

کړنو له کبله ګرم ونه بولي او ویې نه رټي 

په اصل کې یې هېڅ ماتې نه ده خوړلې.

تاسو به لیدلي وي، نن سبا د ټولو خلکو 

په خوله همدا یو شعار یا خبره ده چې موږ 

باید یوه غوره ټولنه ولرو، خو څو کسانو په 

رښتیا او د زړه له تله دې هیلې ته د رسېدو 

لپاره مټې را بډ وهلې دي؟ ډېری خو ان 

د  په اصل کې  دا  باور دي، چې  پر دې 

دوی دنده نه ده.

کلماتو  په  فلسفه  ژوند  شخصي  د  زموږ 

په  زموږ  بلکې  تعریفېدلای،  شي  نه  کې 

ټاکنو کې تعریفېږي او ټاکنې بیا تر ډېره 

زموږ د مسوولیت اړوندېږي. موږ ټول باید 

بدلون  هغه  او  اوسو  منونکي  مسوولیت 

چې باید ویې وینو او راوستل شي، باید له 

ځانه یې پیل کړو. 

ستاسو  توګه  په  نارینه  متاهل  یوه  د 

د  او  ساتنه  څخه  کورنۍ  له  مسوولیت: 

او  کول  پام  ته  اړتیاوو  او  ستونزو  کورنۍ 

رسېدل دي. تاسو باید د یوه نارینه په توګه 

له خپلو دندو تېښته ونه کړئ، تاسو باید 

یې کړئ. تر سره  او  مخ شئ  ور سره 

ژباړه: حمیدالله حمیدي

مسوولیت منونکي اوسئ!
همیانۍ
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ویلي  چارواکو  وزارت  روغتیا  عامې  د 

باغ سیمه  په منزل  چې د کندهار ښار 

پولیو  پر  ماشوم  میاشتینی   ۱۸ یو  کې 

یا د ماشومانو د ګوزڼ پر ناروغۍ اخته 

شوی دی.

په کندهار کې د پوليو پر ضد د مبارزې 

د بېړنیو اقداماتو د مرکز مسوول ډاکتر 

ګوزڼ  د  چې  ويلي،  پخلا  عبدالقیوم 

وهلي ماشوم کورنۍ د ملا علم اخند په 

کلي کې چې د ښار د منزل باغ سیمه 

ده، ژوند کوي.

ډاکټر پخلا زیاته کړې، د پوليو له دې 

چې  څرګندېږي،  داسې  پېښې  نوې 

کندهار ښار د پوليو ویروس تر لوړ ګواښ 

ماشومانو  زرو  او د سلګونو  لاندې دی 

ژوند ګواښي.

هغه ویلي: »د پوليو ټيمونه د دغې نوې 

د  ګوزڼ ضد  د  په غبرګون کې  پېښې 

نوي کمپاین د عملي کولو پلان جوړوي، 

خو تر هغې چې ټولنه موثره او اغېزمنه 

مرسته ونه کړي، ممکن په دې برخه کې 

هڅې اغېزمنې پايلې ونه لري«.

عامې  د  کندهار  د  کې  وخت  ورته  په 

روغتیا ريیس ډاکټر موسی جان سلطاني 

په  اونۍ  تېره  ته ویلي، چې  غږ  امریکا 

واکسين  پولیو  د  کې  ولایت  کندهار 

ورسېد. ته  پای  کمپاین  ځانګړی 

سلطاني زیاته کړې، د کندهار ښار منزل 

باغ یوه له ګڼ مېشتو سیمو څخه ده او 

هڅه  ګډه  په  سره  بنسټونو  همکارو  له 

کوي، چې په دې سیمه کې ماشومان 

د پولیو ویروس پر وړاندې وقایه کړي.

دې  په  خبره،  په  چارواکو  روغتیايي  د 

سیمه کې د نفوس د زیاتوالي تر څنګ، 

د  ککړتیا،  محیط  د  ویروس  پوليو  پر 

لپاره  روغتیا  د  ماشومانو  نورو  زرګونو 

دی. ګواښ  جدي 

له  معلوماتو  د  وزارت  روغتیا  عامې  د 

مخې، د روان ۲۰۱۹ ز کال له پیله تر 

د ماشومانو د  افغانستان کې  په  اوسه 

ګوزڼ د پېښو شمېر ۲۲ ته ورسېد، چې 

څلور پېښې په کندهار، پنځه په هلمند، 

اته په اروزګان، دوې په پکتیکا، یوه په 

بادغیس، یوه کونړ او یوه هم په ننګرهار 

کې ثبت شوې ده.

د یادونې ده چې تېر ۲۰۱۸ ز کال په 

افغانستان کې د پولیو ۲۱ مثبتې پېښې 

ثبت شوې وې.

عامې روغتیا وزارت: روان کال په افغانستان کې د پولیو د پېښو شمېر ۲۲ ته رسېدلی دی
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

کمیتـه مشـترک جلوگیری از آتش سـوزی، هشـدار 

تدابیـر  دسـتورالعمل  کـه  تاجرانـی  دهـد  مـی 

احتیاطـی برای جلوگیـری از آتش سـوزی را رعایت 

نکننـد، بـه څارنوالـی معرفـی مـی شـوند.

ایـن کمیتـه کـه متشـکل از ده اداره دولتـی وغیـر 

تدابیـر  کـه  داد  هشـدار  دیـروز  اسـت،  دولتـی 

بايـد  سـوزی  آتـش  از  جلوگیـری  بـرای  احتیاطـی 

شـود. رعایـت 

محمـد قاسـم حیـدری معیـن پالیسـی و انسـجام 

کـه  حـوادث  بـه  رسـیدگی  امـور  در  دولـت  وزارت 

دیـروز در یک نشسـت خـبری در کابل صحبت می 

کـرد، گفـت کـه پیـش از ایـن، عـده ای از صاحبان 

مراکـز تجارتـی و پمـپ ستیشـن هـا بـه دلیـل عدم 

رعایـت دسـتورالعمل هـا جریمـه نقـدی شـده اند.

وی هـدف از تطبیـق طـرح وقایوی بـرای جلوگیری 

از آتـش سـوزی را حفـظ جان مردم دانسـت و گفت 

ایـن پـلان بـالای همـه یکسـان تطبیـق مـی  کـه 

گردد.

موصـوف عـلاوه کـرد کـه تیـم ۲۰ نفـری شناسـایی 

آسـیب پذیـری مراکـز تجارتی و پمپ استیشـن ها، 

در جریـان یکسـال ۲۴۶ پمـپ استیشـن و بیش از 

دوهزار مرکز تجارتی و رهایشـی را سروی و بازرسـی 

داده  آنهـا  مالـکان  بـه  را  لازم  تذکرهـای  و  نمـوده 

است.

او تصریـح کـرد کـه نتیجـه ایـن سروی، نشـان مـی 

دهـد کـه در حـدود ۴۰ در صـد از پمـپ ستیشـن 

هـا در کابـل، معیارهـای ابتدایـی ایمنـی را رعایـت 

نکـرده انـد و پـس از این، تاجرانی که دسـتورالعمل 

تدابیـر احتیاطـی بـرای جلوگیری از آتش سـوزی را 

رعایـت نکننـد، بـه څارنوالـی معرفی می شـوند.

در  سـوزی،  آتـش  از  جلوگیـری  مشـترک  کمیتـه 

جریـان یـک سـال پـس از فعالیتـش مسـوده طـرح 

جـبران خسـاره متضرریـن حـوادث آتـش سـوزی، 

طـرح جلوگیـری از آتش سـوزی در مراکـز تجارتی و 

طرزالعمـل تنظیم فعالیت کمیتـه را تنظیم نموده و 

به ریاسـت دفتر مقام عالی ریاسـت جمهـوری ارایه 

اسـت. کرده 

د عراق پارلمان تېره ورځ د دغه هېواد 

عبدالمهدي  عادل  وزیر  لومړي  د 

له  هېواد  دغه  د  او  ومنله  استعفا 

ولسمشره یې وغوښتل چې د هغه پر 

ځای نوی کس ور معرفي کړي.

دا په داسې حال کې ده چې د دغه 

هېواد لومړي وزیر عادل عبدالمهدي 

دندې  خپلې  له  هغې  له  وروسته 

استعفا وکړه، چې د نوموړي پر ضد 

واوښتل  تاوتریخوالي  پر  لاریونونه 

ژوبله  مرګ  پکې  ته  کسانو  ډېرو  او 

واوښته.

له منلو  د عراق د کابینې د استعفا 

پارلمان ویلي  وروسته، د دغه هېواد 

چې له ولسمشر برهم صالح څخه یې 

ته  څوکۍ  مهمې  دې  چې  غوښتي 

نوی کس ور معرفي کړي.

د عراق د اساسي قانون پر اساس، تر 

هغې  چې نوی لومړی وزیر پارلمان 

موجود  شوی،  ورپېژندل  وي  نه  ته 

سرپرستان  یې  کابینه  او  صدراعظم 

دي.

دا په داسې حال کې ده چې په عراق 

کې له شاوخوا دوو میاشتو راهيسې د 

زرګونو کسانو له خوا سخت لاریونونه 

روان دي او  د دوی یوه غوښتنه هم د 

لومړي وزیر استعفا وه.

دفرانس پرېس خبري اژانس د راپور 

له مخې، په دغو لاریونونو کې تر دې 

دمه شاوخوا ۴۲۰ کسان وژل شوي 

دي.

په ورته وخت کې د عراق مذهبي مشر 

الله علي سیستاني هم په دې  ایت 

وروستیو کې له لاریونوالو څخه خپل 

څخه  پارلمان  له  او  کړ  اعلان  ملاتړ 

یې وغوښتل چې د نویو ټاکنو لپاره د 

قانون په جوړولو کې بېړه وکړي. 

د عراق پارلمان د دغه هېواد د لومړي وزیر عادل عبدالمهدي استعفا ومنله

تاجرانی که تدابیر جلوگیری 

از آتش سوزی را عملی نکنند، 

به څارنوالی معرفی می شوند

ژونـــــد

د هندارې ازموینه

هغه به مو اورېدلي وي چې پر پوښتنه 

نیم  کې  اصل  په  پوهول،  ځان  باندې 

ځواب پیدا کول او ویل دي. د یوه کار له 

تر سره کولو مخکې لومړی ځان پرې پوه 

کړئ، کله چې ښه پوه شوی، بیا کولای 

شی هغه کار سم تر سره هم کړی. د ډېرو 

پر مټ کولای شی چې غوره  معلوماتو 

ټاکنه وکړی او لا ډېره پوهه تر لاسه کړی. 

د دې لپاره چې پوه شی په راتلونکي کې 

باید څه ډول شخص در څخه جوړ شي 

او خپلې موخې ته د رسېدو لپاره مو سمه 

نه، شفافیت هغه  که  او  ده  ټاکلې  لاره 

چوکاټ دی چې د ځیرکانه ټاکنې لاره 

درته اسانوي او کولای شی چې خپلې 

پرېکړې عملي کړی.

غوره  لپاره  ستا  دا  ازموینه،  هندارې  د 

وګوره  ته  راتلونکې  خپلې  دي.  وسایل 

دی  کار  کوم  هغه  وپوښته:  ځانه  له  او 

چې په کولو سره یې نن زما شخصي او 

مسلکي ژوند د لویوالي او عظمت بلې 

مرحلې ته رسېږي؟ وروسته د دې کار په 

اړه فکر وکړه، د تر سره کولو لپاره یې غور 

اوس دا خبره  او سرته یې ورسوه.  وکړه 

ذهن ته وسپاره چې: د ورځنیو کوچنیو 

کارونو په غوره او سمه توګه تر سره کول، 

موږ غوره او ګټورو پایلو ته رسوي.

ژورنال  مشهور  یو  هېواد  جرمني  د 

پلرونه دې شیدې  او  وایي چې میدنې 

خوړونکي ماشوم ته خام یا اوومه او په دم 

پاخه شوي خوراکونه نه ورکوي.

ژورنال زیاتوي، کله چې تي خور ماشوم 

ته تر شپږو میاشتو شیدو خوړلو وروسته، 

نور خواړه ورکول پیلېږي، دغه مهال دې 

له پورته ذکر شویو خوړو څخه کوچنیان 

وژغوري. د دې ژورنال په خبره، دغه خواړه 

د ماشوم لپاره ممکن ډېر میکروبونه ولري 

او د ماشوم د مسمومېدو لامل شي، کوم 

چې د قۍ کولو، اسهال، کولمو او معدې 

ستونزو په توګه څرګندېږي. دغه راز تر یو 

کلنۍ وړاندې ماشوم ته وچه میوه، مڼه 

د دې  ورکوئ، ځکه چې  مه  ګازرې  او 

سختو خوړو ځینې برخې ممکن ماشوم 

ته د ساه ایستلو ستونزې پيدا کړي او د 

دوی د ساه لنډۍ لامل شي. د تغذیې 

فدرالي مرکز هم والدینو ته هغه مهال 

خپلو کوچنیانو ته د تازه میوې د ورکولو 

سپارښتنه کوي، کله یې چې د شیدو 

غاښونه راڅرګند شي، خو په دغه دوره 

هضمه  سخت  ته  ماشوم  هم  دې  کې 

خواړه نه ورکوي.

دغه راز دې ماشوم په لومړیو میاشتو کې 

د خوږو خوراکونو لکه شاتو، بورې او نورو 

شي،  وژغورل  څخه  ورکولو  له  جوسونو 

ځکه چې کوچنی ماشوم خوږو ته اړتیا 

نه لري او سرېښناک خواړه یې غاښونه 

کمزوري کوي.

۳

تر شپږو میاشتو ماشوم ته دغه خواړه مه ورکوئ

ــو  ــتاني پوځیان ــې د پاکس ــتان ک ــمالي وزیرس ــه ش پ

پــر یــوه پوســته وســله وال بریــد شــوی چــې لــه املــه 

یــې شــپږو پوځیانــو تــه مــرګ ژوبلــه اوښــتې ده. 

چارواکــو ویــلي چــې دا پېښــه ډيورنــډ فــرضي کرښــې 

ــه  ــې د دغ ــې ی ــه ک ــه پایل ــې پ ــوې چ ــه ش ــه څېرم ت

ــخت  ــور س ــه ن ــوی او پنځ ــي وژل ش ــو پوځ ــواد ی هې

ټپیــان دي. 

ــه خــبره، ټپيــان یــې ســیمه  د پاکســتاني چارواکــو پ

ییــز روغتــون تــه رســولي او د دوو هغــو یــې روغتیایــي 

ــې  ــر پېښ ــوی دی. ت ــل ش ــنې وړ بل ــت د اندېښ حال

ــه د  ــر پولیــس، پوځــي او ملېشــه ځواکون وروســته ډې

ــې  ــات ی ــون عملی ــه رســېدلي او د لټ پېښــې ځــای ت

ــه د دغــې  ــر دې دم ــل کــړي دي. کــه څــه هــم ت پی

ــه ده اخیســتې،  ــر غــاړه ن ــې پ ــړه کومــې ډل پېښــې پ

ــتان  ــان پاکس ــک طالب ــدې د تحری ــر دې وړان ــو ت خ

ــی دی.  ــو مســوولیت منل ــه بریدون ــو د ورت ــد ډل اړون

پــر  کــې  وروســتیو  دې  پــه  چــې  ده  یادونــې  د 

پاکســتاني پوځیانــو بمــي چاودنــو او بریدونــو زور 

ــه شــمالي وزیرســتان کــې  ــوازې پ اخیســتی، چــې ی

پــه تېــره میاشــت کــې تــر ۱۳ ډېــر عســکر وژل شــوي 

ــوي دي.  ــان ش ــور ټپی ــر ن او ډې

پــر  هــم  کــې  بلوچســتان  پــه  سربېــره،  دې  پــر 

پاکســتاني پوځیانــو بریدونــه زیــات شــوي چــې ډېــر 

اړولي دي. ور  یــې  زیانونــه  او ځــاني  مــالي 

په شمالي وزیرستان کې 

شپږو پاکستانيو پوځیانو ته 

مرګ ژوبله اوښتې

شپږ نور هېوادونه هم د اروپایي هېوادونو او ایران تر منځ 
له اېنسټېکس سیسټم سره یوځای شوي

د امریکا له مخالفت سره سره؛ 


